

Prenumerata przyjmują:

zamieszkała: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy postowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy” — Główna kasa w Rybniku, ul. Agencja J. Hojnowski, A. Salomonowicz, plac Maryski 2. — Handel St. Karłicki, S. Alicja. — Handel Krutkuczera, Rybnik. — Handel J. Kłocza, ul. Karmelicka 18.

NOWA REFORMA

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for various regions: W miasto (24 koron), W Austro-Węgry (24 koron), W Przemyslu (24 koron), W Włoszech (24 koron), W Szwajcarii (24 koron).

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

O system pluralny.

Jeżeli komisja wyborcza uchwali system pluralny i pokrzykujemy wszystkie plany rządowe, udaremi jego dotychczasowe, przynajmniej, szczerze usiłowania okolo dojścia do skutku reformy wyborczej, — będzie to wina obecnego prezydenta ministrów hr. Becka. Jego wczorajsze przemówienie w komisji wyborczej wywołuje musi poważne zdziwienie. Rozumiemy, że rząd w jakiejś kwestji podrażniony zostawia decyzję komisji, ale wprost niepojętem jest, aby w kwestji tak zasadniczej, tak ważnej, bogdaj czy nie najważniejszej, bo dotyczącej systemu wyborczego, rząd nagle zrzekł się własnego stanowiska, aby porzucić rolę przewodnią, jaką dotychczas odgrywał w sprawie reformy wyborczej, aby okazywał się więcej niż chwiejnym, oświadczając w komisji: róbcie, co chcecie.

Kiedy pójdzie?

Wszyscy już uważają za rzecz stanowczo pewną, że obecny szef sztabu generalnego w Austrii, zbrojmistrz hr. Beck, wkrótce ustąpi, a jednak owo „wkrótce” może się jeszcze znacznie przeciągnąć. „Neue Freie Presse” zwróciła się w sprawie tej zapytaniem do samego hr. Becka, bawiącego obecnie na polowaniu w Eisenerz, i otrzymała w odpowiedzi następujący telegram: „Po 60-letniej służbie myślę oczywiście o ustąpieniu. Czy to ustąpienie jest bliższym, nie mogę rozstrzygnąć”. Jak widać z tego telegramu, dymisy hr. Becka stać się może faktem również jutro, jak za miesiąc, lub nawet za rok. Ale prasa wiedeńska mówi już o jego ustąpieniu, jako o rzeczy pewnej, dodając uwagę, że hr. Beck ma zamiar pójść na emeryturę po obchodzie jubileuszu swej 60-letniej służby wojskowej, to jest po 20 b. m.

Korrespondencja „Nowej Reformy”.

Warszawa, 3 października. Wiedzi o powołaniu Gerarda. — Sprzedaż obszarów dworskich w drodze parcelacji. Wczoraj wieczorem otrzymaliśmy wiadomość, potwierdzającą krążącą od dwóch dni pogłoskę o powołaniu Gerarda, generała-gubernatora fińskiego, na jakieś wysokie stanowisko w rządzie centralnym. Wiadomości te były prywatne i przysłał pod adresem Skłona i Jacewskiego. Młody Gerarda nie jest wyraźnie określona. Ma on być nowym „zławcą” ojczyzny, a dotychczas przed niego stosowany system rządu w Finlandii wskazuje, iż zdecydowano się na przyjęcie kursu liberalnego.

Z walki o reformę wyborczą.

W dalszym ciągu dyskusji nad reformą wyborczą pos. Kaiser przemawiał w komisji dla reformy wyborczej za wnioskiem Tollingera, jako uwzględniającym interesy ludności rolniczej. Mowca zarzucał rządowi, że jak zawsze, tak i teraz kieruje się tylko obawą przed socjalizmem i demokracją. Posel Kramerz polemizował z posłem Kaiserem. Jego zdaniem, obawy przed wzrostem socjalizmu i demokracji w parlamencie są niezasadzone, natomiast obawy, jeśli się to, gdyby zgotowano ludności zawód co do powszechnego prawa wyborczego. Obecna reforma jest już niesprawiedliwa pod względem narodowym, jeśli więc pogorszy ją jeszcze przez przyjęcie wniosku Tollingera, niezadowolone szerokie mas ludności będzie jeszcze więcej.

Zjazd prawników.

Kraków, 4 października. Drugi dzień obrad. W sekcji prawniczej obradowano wczoraj nad sprawą odpowiedzialności redaktorów. Referat przedstawił adjunkt sądu dr Nowotny, który przedstawił różne systemy odpowiedzialności: stopniowej, t. j. wykluczającej cały szereg osób czynnych przy wydawaniu pisma; 2) bezwzględnej; 3) system kar za zaniebdanie. Referent omówił wszystkie 3 systemy i zastanawiał się nad projektem nowej ustawy prasowej, przedłożonym parlamentowi przez dra Koerbera. Nowy ten projekt w następstwie odpowiedzialności redaktora kombinuje system odpowiedzialności wedle ogólnych postanowień powszechnej ustawy karnej z systemem kar za zaniebdanie. Należałoby dodać pewne uzupełnienia, a mianowicie: 1) odnośnie do pism periodycznych powinien redaktor być odpowiedzialnym, jako sprawca, o ile szczególnie okoliczności wykluczają przypuszczenie, iż jest sprawcą; 2) należy przyznać redaktorowi prawo wymienienia autora lub korespondenta. Dr Nowotny w Warszawie przemawiał przeciw rozdzielaniu odpowiedzialności

na redaktorów poszczególnych działów: politycznego, ekonomicznego, felietonowego i t. d.





